licet uigilia continua, eaque perquam molesta, fatigaret, animus tamen stabilis & constans, sensusque omnis purus & integer erat.

## V.

**E**x quibus, collatis inter se, & comparatis, afflictus ita, sese acute, adeoque periculose febri- citare, & ipse intelligebat facile, nec difficulter persuaderi sibi patiebatur, intus in pectore, & uel in pericardio, uel ipso in corde, non modo inflammationem, sed etiam polypum, eumque in sinistro prae- fertim uentriculo, subesse. Et cum de uenæ sectione sermo incideret, neque uenas exangues videret, omiffam eam, uehementer dolebat, atque, omni recuperandæ ualetudinis spe orbatus, in illaque sola non nihil levandæ saltem afflictionis, & prorogandæ paulisper uitæ, fiduciam ponens, nihil ea magis sibi prodesse posse, arbitrabatur. Neque plane eum fefellebat opinio. Namque, secta cubiti uena, & missio pro ratione uirium sanguine, qui quidem frigescens, sanguini pleuriticorum similis erat, ilico cum fluente sanguine aliquam tot malorum leuationem experiebatur, ut eandem eodem die sanguinis missionem repetendam censeret, & noctem multo, quam antea, quietiorem transigeret. Sed non ita diu hæc durauit leuatio, cum postri-

die eius diei eadem vi symptomatum tentatus, nihil iam prius & charius beata analysi haberet, & ualetudine tam graui magis magisque debilitatus, ac demum fractus, deficiente paulatim calore, & refrigerentibus membris, mouendi etiam sentiendique vi pereunte, mente tamen constans, sub frigido sudore nono morbi die, subita correptus syncope, animam efflaret.

## VI.

**S**ecto post obitum pectore, non modo totum fere pericardium, usque ad diaphragma, sed cor etiam ipsum, maximam partem inflammatum, & gangræna sphaceloque correptum, & illud quidem, parte superiore, cordi circumcirca accretum, & crassum admodum, ac putridum, corque pariter putre, & quodammodo exesum apparuit. Aqua pericardii putrida itidem, saniosa, copiosaque erat. Pulmones sanguine ualde tumidi, cetera sani, multum, sectis uasis, cruorem fundebant. Aliqua etiam huius portio ex ruptis haud dubie uasculis quibusdam pulmonum in cauo pectoris occurrebat, siquidem uascula illorum tenuia admodum, & alias uisum fugientia, hic sanguine turgebant. Cor etiam naturali multo maius uidebatur, eoque aper-  
to

to, utrique uentriculo inter multos sanguinis grumos gemini inhærebant polypi, ex multiplici fibrarum albicantium, solidarum, & satis crassarum, atque ex iisdem contextarum membranularum congerie concreti, qui radicibus suis, ac ueluti pedunculis, partim scrobiculis, partim columnis carnis, & filamentis ualuularum infixi, & impliciti, digito omnes transuerso latiores, sed non æque crassi, tres quidem in utramque uenam, arteriamque pulmonariam, nonnihil spectabant, quartus uero, longissimus, ad spithamæ longitudinem in plures diuisus ramos, in aortam protendebatur.

## VII.

Ostendunt hæc, non uanam de incendio cordis, & inhærescente eidem polypo, coniecturam fuisse. Multaque eis, disquisitione digna, habentur, de quibus omnibus longum foret dicere. Ac de polypo quidem cordis non pauci hætenus, ipseque Dn. Præses alibi, sed nondum tamen satis, egerunt. Inflammationis uero pericardii, & membranarum intersepientium, inter paucos doctè P. Salius Diversus, de affect. partic. cap. IV, meminit, sed ita, ut cor incipientes uix tolerare posse inflammationes, iudicarit. In quo secutus est antiquos,

ex quibus *Galenus*, *libr. VI. de usu part. cap. 17.* ex cordis inflammatione semper homines celerissime interire scribit. Sed non ita raram hanc cordis affectionem esse, nec tam subitam perpetuo mortem afferre, ut minime ad artem spectare uideatur, præter alia multa, cum relata modo historia, ostendit, tum obseruatio *Fantoni* in milite, in quo, post grauem morbum feбри acuta defuncto, cor inflammatum, moleque maximum, & albican-  
tibus uariegatum maculis, substantiaque durissima, & pene scirrhusa, & atro colore, cum uasis coronariis turgidissimis, & duobus in dextro uentriculo polypis reperit, *l. c. obs. VII*, multaque nos alia admonent. Haud raro quidem eandem medentibus incognitam esse, existimari, & febris tantum cuiusdam, aliusve morbi nomine, tractari. Quemadmodum sibi & præceptoribus suis doctissimis euenisse, scribit laudatus modo *P. Salius l. c.* ut, cum nobilem Ianuensem, febris detentum acuta, quod ad oblata bene se haberet, lotiaque admodum laudabilia redderet, ex morbo conualiturum iudicarent, eum ex insperato, præcedentibus nonnullis animi deliquiis, nono die defunctum uiderint, de quo securi primo erant. Cumque dubitaretur inter Medicos de  
mor-

morbo, & orta esset ueneni suspicio, incisum mortui corpus, in eoque, nulla re alia præter naturam præsentem, inuentum fuisse in membranis interseptimentibus, & parte pericardii tumorem inflammatorium, satis notabilis magnitudinis, de quo nemo ante cogitarat, quamuis eius notæ, quas inde se didicisse fatetur *Salius*, non omnino defuissent, si omnia phænomena attentius paulo considerassent.

## IIX.

**N**equè adeo obscurum esse indicium inflammationis cordis, ut eam post mortem demum deprehendi posse, opinemur cum *Pissinio l. c.* phænomena monstrabunt, in febribus quibusdam acutis euenientia, si modo omnia, ut decet, recte attendamus. Nam sicut inflammatio cordis sine febre acuta esse nequit: ita symptomata, febribus quidem acutis omnibus communia, at quædam etiam alia, sibi propria, & singularia, habet, quibus ita se prodit ac patefacit, ut a febribus acutis & inflammatoriis aliis haud difficulter distinguatur. Ex his præcipue est maxima cordis anxietas, cum vehementi interioris pectoris ardore, nec sine aliquo doloris morsu sub medio sterno, quo loco cor situm, cono suo, & in anteriorem, & in sinistram  
thora-

thoracis partem uergit. Atque ea quidem anxietas cordis constans est, & continua, quamuis corpus extimum nunc magis, modo minus incalescat, uel sensu etiam frigoris afficiatur. Eandem inquietudo, & sitis semper maxima, & insatiabilis comitatur. Respiratio quoque multa, & crebra admodum, ac uelox, feruensque iungitur, non eo tamen modo difficilis, neque cum illo suffocationis metu, eaque præcordiorum, & totius pectoris grauitate, ac distentione, cuiusmodi in peripneumonia esse solet. Arteriæ motibus micant, initio non admodum exiguis, sed ualde tamen frequentibus, ac uelocibus, mox creberrimis, minimisque, & maxime inæqualibus, nec raro intermittentibus. Hinc uerò magna uirium imbecillitas sequitur, & uis caloris deficit, sudoresque frigidi, nunc his, illisue tantum partibus, maxime circa frontem, & iugula, nunc toto manantes corpore, animæque defectiones, funestum portendentes exitum, ingruunt. Subinde etiam palpitationes cordis, aliaque incidunt symptomata, de quibus nunc nihil attinet dicere, cum ea tantum, quæ cordis inflammationem, ut deinceps patebit, necessario sequuntur, eiusque adeo notas repræsentant, hic strictim attingere animus sit, nec necesse habeamus

beamus omnia, febribus acutis quoque aliis communia, plus satis quidem nota, percensere. Præfertim cum non sit difficile intelligenti ex his ea quoque, quæ illuc pertinent, huc referre. Id saltem hic, quod miremur, non omittendum, in hoc tam graui, igneoque cordis affectu animum tamen sibi constare posse, & maximam partem uerum deprehendi, id quod dixit *Aretæus, lib. II de caus. & sign. acut. morb. cap. 3*, eos, quibus cor laborat, & sensus aciem exquisitiorem habere, & mente etiam firmiore, atque animo puriore esse.

## IX.

**P**er inflammationem uero, quam Græci φλεγμονήν nominant, notum est, omne tumoris calidi genus intelligi, idemque ab aucto attritu partium sanguinis, in suo per minima arteriarum uascula in uenas socias transitu impediti, atque ab affluentis continuo reliqui sanguinis appulsu & agitatione commoti, compulsique, proficisci. Nam sedem eius tumoris nullam esse aliam posse, præterquam arterias extremas, in uenas, tam sanguineas, quam serofas, ductusque & poros uarios excretorios, abeuntes, satis ex natura

tura illius tumoris, eiusque cum circulo sanguinis collatione, constare potest. Id quod etiam ueteres non omnino ignorarunt, ex quibus, ut autor est *A. Corn. Celsus, lib. 1. de med. præf.* imprimis Erasistrato visum est, inflammationem oriri, si sanguis in eas uenas, quæ spiritui accommodatæ sint, id est, in arterias, transfundatur, atque ea quidem inflammatione talem motum effici, qualis in febre est. Ut merito mirearis, hodieque, post cognitum circulum sanguinis, a multis sedem inflammationis extra arterias, & uel in uenis, uel in fibris musculorum, porisque partium aliarum, collocari. Cui proinde tumoris generi cum partes omnes, arteriis donatæ, ipsæque adeo arteriæ, uenæ, nerui, membranæ, muscoli, glandulæ, adeps, ossa, cartilagines, tendines, uiscera omnia, pateant, ut perbene doctissimus *Boerhauius, aph. 374. de cognosc. & curand. morb. edit. alt.* monuit, nil quidem causæ est, quamobrem eodem cor immune ac liberum existimemus. Quod enim uulgo perhiberi solet, cor uel non admittere humorem noxium, aut eundem a sese, quam potest, citissime, longissimeque, propulsare, ita, ut exigua mora parum, uel nihil mali inferre queat, uel, si ille copia & uiribus præ-